PAGE
2

от 26.04.2011   № 422

О внесении изменений и дополнений в приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 31 июля 2008 г. № 720
На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения и дополнения в приложение 2 о показателях деятельности главных государственных санитарных врачей областей, города Минска, городов, районов и районов в городах – главных врачей областных центров гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья, Минского городского, городских, районных, зональных, районных в городе центров гигиены и эпидемиологии по результатам работы за месяц, утвержденное приказом Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 31 июля 2008 г. № 720, изложив в новой редакции (прилагается).

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 мая 2011 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра здравоохранения – Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь О.В.Арнаутова.
Министр                                                               В.И.Жарко
Приложение 1

к приказу Министерства здравоохранения Республики Беларусь

26.04.2011     № 422___

ПОКАЗАТЕЛИ

ОЦЕНКИ РАБОТЫ ГЛАВНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ САНИТАРНЫХ ВРАЧЕЙ  ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ЗА МЕСЯЦ

I. Планирование работы, выполнение планов деятельности (З)

1.Выполнение плана основных организационных мероприятий учреждения:
       выполнение плана
                                     +10 баллов
       за каждый невыполненный пункт плана*                      - 10 баллов
* Невыполнение пункта плана в запланированный срок по объективной причине, не зависящей от  учреждения (изменение сроков рассмотрения вопросов на заседаниях исполкомов, в ведомствах и др.) не учитывается.
II. Противоэпидемические мероприятия (О,З)
2. Инфекционная заболеваемость:

	№

п/п
	Наименование

  заболевания
	Показатель на 100 тыс.

населения
	Отношение

показателей

за месяц

текущего года к предыдущему

году
	Балл

	месяц текущего

года
	месяц  предыдущего

года

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Сальмонеллезные инфекции

	2.
	Сумма ОКИ

Отклонение уровня заболеваемости  оценивается:

        снижение/рост:

	при отсутствии заболеваний
	+3 балла

	до 10 процентов
	±3 балла

	до 30 процентов
	±5 баллов

	до 50 процентов
	±7 баллов

	свыше 50 процентов

	±10 баллов

3. Иммунопрофилактика:

законченная вакцинация детей (дифтерия, столбняк, коклюш, полиомиелит, корь, краснуха, эпидпаротит) – не менее 8% за месяц        ±10 баллов
4.
 Подъем инфекционной заболеваемости, связанной с общим возбудителем или общим путем (фактором) передачи:

	локализация очагов инфекционного заболевания без вторичных случаев заболевания в пределах одного инкубационного периода
	+10 баллов

	локализация очага инфекционного заболевания с

возникновением  вторичных случаев заболевания в пределах одного инкубационного периода

	- 10 баллов

III. Порядок работы с обращениями граждан и юридических лиц (О)
5. Соблюдение порядка, сроков и качества рассмотрения обращений граждан и юридических лиц:

	отсутствие нарушений
	+10 баллов

	наличие нарушений
	- 10 баллов за каждый случай

	       5.1. наличие обоснованных повторных обращений в вышестоящие органы в связи с неудовлетворительным рассмотрением при первичном обращении, обоснованные жалобы по организации работы учреждения

	- 20 баллов за каждый случай

IV. Проведение проверок и применение мер административного воздействия (О,З)

6. Исполнение координационного плана контрольной (надзорной) деятельности с внесенными коррективами в соответствии с действующим законодательством:
    выполнение плана
                                     +10 баллов
           за каждый невыполненный пункт плана                    - 10 баллов

7. Соблюдение Рекомендаций по осуществлению государственного санитарного надзора, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь от 09.03.2011 г. № 7.

          соблюдение требований                                                 + 10 баллов

соблюдение не в полном объеме                                    - 10 баллов

8. Число отмененных постановлений о наложении штрафов вышестоящей организацией или решением суд.
	наличие отмененных штрафов

	- 10 баллов за                    каждый

V. Проведение работы по формированию здорового образа жизни населения (О,З)
      9.  Выпуск информационных материалов в виде видеороликов, памяток, буклетов с распространением  их на объектах надзора

(прилагать список выпущенных материалов с указанием
количества, тиража издания для печатной продукции)

        при условии  наличия на всех объектах надзора памяток, буклетов

                                                                                                     +10 баллов

        при отсутствии на одном объекте                                   - 10 баллов

      10. Работа со средствами массовой информации:

(прилагать список с указанием названия статей, выступлений по радио

 и телевидению  и наименования издания)

                                                                                                   за каждую
                                                                                                   публикацию в

                                                                                                   печати,

                                                                                выступление по радио сверх

                                                                               запланированного на месяц

         в средствах массовой информации                             + 5 баллов
         в рецензируемых изданиях (научных, научно-

         практических журналах, сборниках и др.)                 +10 баллов
                                                                                           за выступление по

                                                                                           телевидению сверх

                                                                             запланированного на месяц

         за каждое выступление                                               +20 баллов

      11. Участие врачей-специалистов и медицинских работников со средним специальным медицинским образованием в проведении мероприятий по формированию здорового образа жизни населения:
         не менее 2 часов в месяц на каждого специалиста  +10 баллов

         менее 2 часов в месяц на каждого специалиста        -10 баллов

VI. Дефекты деятельности (О, З):
	наличие замечаний вышестоящих органов в отношении исполнительской дисциплины и некачественной подготовки информации, а также наличие нарушений по результатам проверок контролирующих (надзорных) органов

	 - 15 баллов

	предоставление недостоверных сведений
	 - 30 баллов

	невыполнение плана по внебюджетной деятельности
	 - 30 баллов

	невыполнение доведенного целевого показателя по энергосбережению
	 - 30 баллов

VП. Поощрительные баллы (О, З):

	за участие в подготовке и проведении мероприятий республиканского масштаба для областных центров гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья, областного и республиканского масштаба для зональных, районных (городских) центров гигиены и эпидемиологии  (Дожинки, День письменности и др.)

 за организацию и проведение широкомасштабных профилактических акций областного, районного уровней
	+ 50 баллов за каждое

+ 10 баллов за каждое

	за освоение новых гигиенически и эпидемиологически значимых показателей безопасности продукции и среды обитания, в том числе показателей, регламентированных  ЕСТ

за участие в межлабораторных сличениях республиканского и международного уровня

	 + 10 баллов за показатель

+ 10 баллов за каждое

	за наличие 100% специалистов (от числа имеющих право быть аттестованными), имеющих квалификационную категорию

	+20 баллов

	за участие в подготовке технических нормативных правовых актов и инструкций (с представлением списка)
	+ 10 баллов

	 за участие в общественно-политической и культурно-спортивной жизни области, района, города по представлению исполнительных органов власти

	+ 20 баллов

       Шкала оценки:

	Итоговая сумма баллов:
	Размер премии

	66 и менее
	 20 % от оклада

	77- 67
	 50 % от оклада

	88- 78
	 75% от оклада

	99-89
	 90 % от оклада

	более 100
	 100 % от оклада

Примечание:

О – главные врачи областных центров гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья, Минского городского центра гигиены и эпидемиологии, З – зональных центров гигиены и эпидемиологии по данным показателям представляют отчетные данные по области, городу Минску, обслуживаемой зоне.

Районные, городские, районные в городах центры гигиены и эпидемиологии представляют информацию по выполнению всех пунктов Показателей.
Михальчук Е.Е.

Ильяшевой Е.В.

Корчик Т.В.

Сойко Е.А.

Главврачам ЦГЭ.

Для руководства и исполнения.

Довжук И.А.

29.04.11 г.

Брезовской Л.Н.

Стасевич Г.С.

Для руководства и организации исполнения.

Корчик Т.В.

29.04.11 г.

Шилович М.В.

Михнович Э.М.

Доведите для исполнения и контроля всем заинтересованным.

Ильяшева Е.В.

28.04.11 г.